
COMUNE DI ORIO LITTA
Provincia di Lodi

 
 
 

UFFICIO TECNICO
Determinazione numero 133

Registro Generale
Del 17-10-2020

N. 44 UFFICIO TECNICO
 

 
 

OGGETTO:

AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE RETE ANTINCENDIO E
SOSTITUZIONE CALDAIA IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE IN VIALE
GORIZIA

CIG: Z262EAD4E7
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
VISTI:

il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 ed in
particolare l’art. 107 e l’art. 3, comma 2° del D.Lgs. nr. 29/1993 e successive modifiche ed
integrazioni che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento Comunale di Contabilità;
il Decreto sindacale n.5 del 01/07/2020;
il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

il D.Lgs n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ed
in particolare:

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone:
Art. 32. (Fasi delle procedure di affidamento)
2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte.

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale testualmente recita:
Art. 192. Determinazioni a contrattare e relative procedure
1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione
del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.



PREMESSO che occorre provvedere ai lavori di realizzazione rete antincendio e sostituzione caldaia
impianto sportivo comunale in Viale Gorizia.
L’importo complessivo dell'appalto ammonta a €. 13.472,80 oltre l’IVA al 22% di € 2.964,02 per un totale di
€ 16.436,82 di cui oneri per la sicurezza (€.472,80) non soggetto a ribasso 

PREMESSO che con la presente si avvia e contestualmente si conclude, affidando direttamente, la
procedura di aggiudicazione dei lavori di argomento le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
Il contratto avrà per oggetto il servizio di cui sopra, sarà stipulato mediante corrispondenza commerciale ex
art. 32 del suddetto D.Lgs. n.50/2016 e conterranno le seguenti clausole essenziali:

Il termine per l’esecuzione dei lavori è di 30 giorni;a.
Il pagamento sarà corrisposto entro 60 giorni dal ricevimento della fattura;b.

Dato altresì atto che:
in data 08/10/2020, sul sistema telematico SINTEL, il Responsabile del Procedimento ha attivato le
procedure per l’affidamento dei lavori di realizzazione rete antincendio e sostituzione caldaia
impianto sportivo comunale in Viale Gorizia;
che i lavori richiesti sono da assolvere con le modalità indicate nel foglio patti e condizioni allegato
richiesta offerta;
l’importo negoziabile è stato fissato in €. 13.472,80 oltre l’IVA al 22% € 2.964,02 per un totale €
16.436,82 di cui oneri per la sicurezza (€.472,80) non soggetto a ribasso
il criterio di aggiudicazione stabilito è il criterio del prezzo più basso;
la data di chiusura della fase di accettazione di entrambe le offerte è stata fissata per il giorno
15/10/2020 alle ore 18:15;

Preso atto che:
al fine di provvedere all’affidamento dell’intervento in questione, il Responsabile di Procedimento del
Servizio ha attivato una procedura di affidamento diretto alla seguente Ditta: 

Enenso S.r.l. CASALPUSTERLENGO info.it

la ditta ENENSO S.r.l.. ha trasmesso l’offerta ID n. 1602768228063;
in data 15/10/2020 si è proceduto all’apertura della busta amministrativa, valutando che la
documentazione richiesta era completa, e della busta economica, accertando che la ditta ENENSO
S.r.l. di Casalpusterlengo (LO) ha offerto €.13.383,10 sul l’importo a base di gara €. 13.472,80;
le varie fasi delle menzionate procedure, dal loro avvio sino all’aggiudicazione del servizio, sono
dettagliatamente riportate nel verbale di gara (Report) rilasciato dal sistema informatico della
Centrale Acquisti della Regione Lombardia e identificato con il progressivo ID n. 129846043;

PRESO ATTO che a seguito dell'apertura delle buste contenenti l'offerta amministrativa ed economica
all'interno della suddetta procedura ID 129846043 predisposta sulla piattaforma SinTel di Regione
Lombardia, la ditta che ha formulato l'offerta migliore in ribasso sull'importo di €. 13.472,80 posto a base di
gara è stata la ENENSO S.r.l. di Casalpusterlengo (LO), che ha offerto un prezzo al netto dell'IVA. di
€.13.383,10 oltre IVA al 22% di € 2.944,28 per un totale complessivo di € 16.327,38;

RITENUTO pertanto opportuno affidare i lavori in oggetto alla ditta ENENSO S.r.l di Casalpusterlengo (LO)
per un importo complessivo di €. 13.383,10 oltre IVA al 22% di € 2.944,28 per un totale complessivo di €
16.327,38;

CONSIDERATO che occorre provvedere alla relativa assunzione dell’impegno di spesa;

DETERMINA

Di affidare, ex. art. 31 c. 8 e art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 per le motivazioni di cui in
premessa ed a seguito di procedura ID 129846043 predisposta sulla piattaforma SinTel di Regione
Lombardia alla ditta ENENSO S.r.l. con sede in Via Marsala 26G, Casalpusterlengo (LO) i lavori di
realizzazione rete antincendio e sostituzione caldaia impianto sportivo comunale in Viale Gorizia, per
un importo complessivo di €. 13.383,10 oltre IVA al 22% di € 2.944,28 per un totale complessivo di €
16.327,38;

1.

Di imputare la spesa di € 16.327,38 al codice m.p.t.m. 06.01.2.202 - Cap. 2882.0 “Manutenzione
straordinaria impianti sportivi” del Bilancio Pluriennale 2020-2022, Esercizio 2020, in quanto
l’esigibilità della spesa sarà eseguita nell’anno indicato, in base al sorgere dell’obbligo di pagare che
diverrà esigibile nel corso dell’esercizio 2020, per il servizio in oggetto;

2.

mailto:info.it


Di dare atto che i dati di cui alla presente determinazione sono soggetti a pubblicità ai sensi dell'art.
26 del D.Lgs. n. 33/2013;

3.

Di trasmettere alla ditta interessata la presente determinazione, ai sensi dell'art. 35, comma 1 del
D.Lgs n. 77/95 e successive modificazioni e integrazioni, la quale dovrà indicare espressamente
sulla documentazione che presenterà per il pagamento, gli estremi della determinazione medesima;

4.

Di trasmettere altresì copia della presente al responsabile del servizio finanziario per la registrazione
dell’impegno di spesa.

5.

Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 18 del D.L. 22/06/2012, n. 83 convertito con
modificazioni dalla Legge 7 Agosto 2012, n. 134, il sottoscritto procederà alla pubblicazione sul sito
internet del Comune di Orio Litta, nell’apposita sezione denominata: “Amministrazione Trasparente”,
dei seguenti dati:

6.

descrizione/oggetto
Nome

beneficiario/
aggiudicatario

Dati fiscali
(codice

fiscale/P.I.)
Normativa Modalità di

affidamento

Importo di
aggiudicazione
(IVA esclusa)

Aggiudicazione dei
lavori di realizzazione
rete antincendio e
sostituzione caldaia.
CIG Z262EAD4E7

Enenso S.r.l, -
Via Marsala,
26/G – 26841
Casalpusterlengo
(Lo)

P. I.V.A.
06131270966

D.Lgs.
50/2016
l'art.32,
comma 14,
l'art.36
comma 2
lett.b 

Affidamento diretto
su piattaforma
regionale SINTEL

€. 13.383,10

Di stabilire che l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui

7.

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche e si impegna a dare immediata
comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura-Ufficio territoriale del Governo della Provincia
di Lodi della notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli
obblighi di tracciabilità finanziaria”;

L’ammontare dell’importo contrattuale dei suddetti lavori sarà liquidato entro il 31/12/2020;
8.

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito web
istituzionale del Comune ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 33 del 14.03.2013;

9.

Di dare altresì atto che la presente determinazione:
10.

è esecutiva dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria;
va inviata al Sindaco e comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale a cura del Servizio
Segreteria;
va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi.

 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  PADOVANI CLAUDIO

 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate. L’originale della presente determinazione, dopo la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line, viene conservato negli archivi informatici dell’Ente.

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=48672386

